
COMUNE DI ROCCAVALDINA
CITTA'METROPOLITANA DI MESSINA

ORDINANZA SINDACALE

N°46 del 30-12-2022

OGGETTO:Raccolta e conferimento a discarica di materiale di risulta abbandonato su
territorio comunale - Salita cimitero

IL  SINDACO

Premesso:
che il Comando della Stazione dei Carabinieri di Roccavaldina, con nota 110/1-2022 del-
26.12.2022 assunta la protocollo di questo Ente in data 27.12.22 al n. 10145 hanno
trasmesso copia del verbale denuncia contro ignoti presentata dal signor Chiarenza
Vincenzo e relativa all’abbandono in prossimità del cancello di ingresso dell’appezzamento
di terreno di proprietà della figlia Chiarenza Stefania lungo la strada comunale che dalla SP.
58 porta al sito del cimitero comunale;
che con la medesima nota il Comando della Stazione dei Carabinieri invita questa-
Amministrazione a provvedere alle operazioni di bonifica del sito con la raccolta e lo
smaltimento degli sfabbricidi abbandonati sul luogo pubblico in pubblica discarica
autorizzata;

Ciò premesso,
Ritenuto dovere provvedere alla bonifica dell’area comunale ai sensi del D.Lgs 152/06;

Considerato:
che il mancato intervento contingibile e urgente potrebbe causare l’insorgere di problemi di-
carattere igienico-sanitari con pregiudizi alla pubblica e privata incolumità;
che è necessario affidare il servizio di bonifica a ditta specializzata ed in possesso dei requisiti-
voluti dalla legge in materia di trasporto a discarica autorizzata dei rifiuti provenienti dalla
demolizione di opere edili codice CER 17.01.07 “miscugli o scorie di cemento, mattoni,
mattonelle e ceramiche, diverse da quelle di cui alla voce 17.01.06”;

Atteso che ai fini dei necessari ed urgenti interventi da porre in essere, la ditta “Marchetta
Carmelo” con sede in Torregrotta Via Ettore Maiorana n. 36 P.IVA 02645390838 autorizzata al
trasporto di merci e rifiuti speciali ha i requisiti previsti dalla norma vigente;

Visti
l’art. 50 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto
2000, n° 267 che testualmente prevede “In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene
pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco,
quale rappresentante della comunità locale”;
l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
lo Statuto Comunale.

ORDINA

LA FIRMA AUTOGRAFA E' SOSTITUITA DALL'INDICAZIONE A STAMPA DEL NOMINATIVO DEL SOGGETTO
RESPONSABILE AI SENSI DELL'ART. 3 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 39 DEL 02/02/1993



Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Affidare alla ditta “Marchetta Carmelo” con sede in Torregrotta Via Ettore Maiorana n. 36 P.IVA
02645390838 la bonifica del sito comunale con la raccolta ed il trasporto dei sfabbricidi
abbandonati da ignoti su area comunale e precisamente lungo la strada comunale che dalla SP 58
arriva al cimitero comunale in prossimità del cancello di ingresso della proprietà Chiarenza
Stefania, a discarica autorizzataper il definitivo smaltimento;
Demandare all’U.T.C. la direzione e il coordinamento dei necessari interventi, nonché,
quantificazione dei costi a consuntivo della spesa.
Dare atto che si procederà alla liquidazione delle spese, successivamente alla effettiva esecuzione
dell’intervento e previa presentazione presso questo Ente di regolare fattura debitamente vistata
dal Responsabile dell’Area Tecnica e trasmessa al Responsabile dell’Area Economica finanziaria
per i consequenziali adempimenti.

Trasmettere copia della presente alla ditta “Marchetta Carmelo” con sede in Torregrotta Via
Ettore Maiorana n. 36 P.IVA 02645390838 – pec marchettacarmelo@legalmail.it

La presente Ordinanza è trasmessa all’Ufficio Notifiche anche per la pubblicazione all’Albo
Pretorio.

Roccavaldina, lì 30-12-2022

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO IL SINDACO

(F.to   ) (F.to Salvatore Visalli)

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Comunale on line
Dal      30-12-2022      al      14-01-2023      al n.   1238   del Reg. Pubblicazioni.


